S iij ciborum

ciborum imprimis cauere oporteat, vt post cenam, ac prandia grauem omnem corporis motionem vitemus, quæ calorẽ ventriculi in artus dissipare possit, & malã cibi reddere cõtionẽ. De hac tota priore vegetatricis animæ parte, nimirum nutrice, nullum est inter Platonem, & Aristotelẽ discrimẽ, nisi quod ille rem breuiter in Timæo indicauit: hic vberius in libris de anima, & de animalibus. Alterum vegetatricis animæ officium est, augere corpora, quæ alantur à Nutrice facultate: vnde facultas, quæ id efficit, proprio nomine Auatrix appellatur. Eadẽ est autẽ vis, quæ corpus animatum ab exortu ad præscriptum à natura magnitudinis tempus prouehit. Hæc Nutrice facultate posterior est tẽpore, seu potius illam consequitur: cum enim alitur corpus in prima illa animalis ætate, quam iuuentam dicimus, quæ propter nutricis facultatis vim, quæ tum vehemens est, admodum, augetur, facultas etiam auatrix viget, quousque magnitudo eiusdem perficiatur. Et cum à natura omnia præscriptum vitæ tempus, & magnitudinis formã per 23. axioma habeant, vsque eo dum aluntur, accrescunt, vt ad apta naturali magnitudine rursus senescant, & imminuantur. Eò fit, vt nutrix facultas initio valentissima sit, & accepto alimento non modo singulas partes alat corporis, sed etiam ipsẽ ad magnitudinem multum addat, quousque peruentum ad perfectam ætatem fuerit. Quæ etiam diuersa cum sit in animalibus, atque adeo corporibus omnibus viuentibus, gradus itidem habet, ac tempora crescendi varia: in alijs nimirum longiora, in alijs breuiora. Semper tamen quæcunq; breue habet vitæ tempus, ea citius adolefcunt per 24. axioma, vt eisdẽ senescantia ad exitum perducantur. Hinc ergo perspicuum est, Auatricis finẽ esse, corpus animatum promouere ad præscriptam sibi à natura magnitudinem: eius verò causam existere ipsam naturam ab animi

animi calore adiutã, quæ alimentum singulis partibus accomodã corpus efficit maius. Porro instrumẽta, quibus fiat auctio, eadẽ planè sunt, quæ nutricationis, nisi quod effecto iam alimento, ac per corporis partes distributo, dum singulæ familiare sibi asciscunt & agglutinant, fit incrementum. Modus denique augendi corporis est, dum singulæ illius partes proportionẽ quadam quod sibi congruit, accipiunt, & ad magnitudinem suam adiungunt. Id autem vnã cum nutritione fit beneficio naturalis caloris alimentum omne concoquentis, & in suam vertentis naturam: & frigiditatis illum iam consolidatum retinentis. Hæc est vniuersa crescendi ratio animatis rebus à natura tributa: vt stirpibus, quæ è seminis putrefactione vsque ad perfectam arboris, fructificis, aut herbæ perueniunt magnitudinem: vt metallorum, ac lapidum, quæ eodem ferè modo in terræ venis orta augetur: vt animalium tam perfectorum, quàm imperfectorum: vt hominis denique, cuius ratio est manifesta. Quamobrem incrementum cum hoc modo fiat in corporibus, quemadmodum Plato, Aristoteles, & Galenus auctores sunt, id tamen, vt dixi, perpetuò fieri nequit, quoniam deinde calor, & humor animati corporis, in quo tota illius vita sita est, paulatim flaccescit. Et cum in iuuenta naturæ tanta vis sit, vt & alat corpus, & auget, post adeptam tamen perfectam illius magnitudinem, sensim debilitatur, vixque potest, quod calor ex natiuo humore cõsumperit; alimento accepto, reparare quin perpetua vi agendi calor ipse imminuatur per 5. hypothesein libri 2. & exhausto magna ex parte natiuo humore, tota corporis compages dissoluatur, sicque mors fiat: de qua suo loco dicemus. Ad auatricem facultatem præter ea, quæ diximus, accedunt alteratrix alimenti vis, & assimilatrix eiusdem, quæ, vt Galenus ait, § iij ex ciborum.